## PROBLEMA XXVIII.

An ius stapulae et uectigalium repugnet iuri naturae et gentium?

**I**us *stapulae* et uectigalium non repugnat iuri naturae et gentium, neque, si exigatur, aliis populis iustam praebet belli causam.

ΕΚΘΕΣΙΣ.

OBSERV. I. Iam diu inter multas gentes usu receptum est, ut is, qui habet imperium, a mercibus per territorium suum transeuntibus, terra, aut amne, aut freto, uectigalia exigat, aut ius *stapulae* constituat, ut cuius exteri, qui merces ad alium populum transportare uolunt, eas illo loco, per quem transeunt, sistere, et uenum exponere, necesse habeant. Sic, cum tus euehi non posset, nisi per Gebanitas, siue Catabanitas; horum Regi oportebat pendi uectigal; referente Plinio, *Libr. XII Hist. natur. cap. 14.* Demosthenes, *Philipp. IV*, commemorat, uectigalia Atheniensium ad centum et triginta talenta euasisse. Strabo, *Libr. IV*, refert, Asiaticis Italicisque mercatoribus gratissimum fuisse, omisso ad Maleam cursu, Corinthum diuertere, aduectis eo mercibus; ubi et importatarum et exportatarum e Peloponneso rerum uectigalia pendi oportuerit. At, A. 1596, constitutum erat in foedere Gallorum et Belgarum, *Naues in praeteruectione aut appulsu retentare, onus ut exponatur, uenumque eas subigere quemquam, ne liceret.* Vid. Grotius, *Libr. V Hist. Belg. ad d. a.* Similiter, cum in quibusdam Angliae et Galliae portibus mos obtineret, ut singuli tributum quoddam pro ingressu et egressu suo soluerent; inter *Regem Galliae, et Protectorem Angliae*, Cromwellum, A. 1655 conuenit, ne in posterum dictum tributum exigeretur. Superfedemus alia pristini recentisque aevi exempla excitare.

OBSERV. II. Alia igitur res est, si immunitas a uectigalibus, aut non nisi certa et mitiora uectigalia exigendi ius, cum certis populis per pacta et conuentiones fuerit constitutum; tunc pacta sine

sine grauiore laesione non possunt uiolari. Sic querebantur Britanni, apud Cambdenum, in *Histor. Elisabethae*, P. 1, p. 82: *Transitum per Belgicas prouincias cum equis, nitro, puluere tormentario, ex Italia et Germania prohiberi; grauissima uectigalia, nec prius audita, pro cibariis, anchoris, etc. rigidissime exigi; et haec omnia contra foedus Commercii ( Intercursuum magnum uocant ) olim initum.*

OBSERV. III. Quamuis autem maxime, salua aequitate, fieri possit, ut pro hominum merciumque transitu, non nisi eiusmodi uectigalia exigantur, quae faciunt ad leuanda onera, h. e. ad refectionem et securitatem uiarum, pontium, fluuiorum, et marium, similesque sumtus, qui faciendi sunt ab eo, qui in locis illis, per quae transitus fit, imperium habet; non tamen iniustum est, etiam cessantibus eius generis rationibus, a transeuntibus requiri uectigal: cum tunc, nisi alia obstant pacta, uerum domini titulum allegare sufficiat; cumque satis sit, uti DN. GYNDLINGIVS loquitur, *transeuntes et praeternauigantes, illo territorio fretoque uti, cuius firmare aditum facile liceret.* Atque adeo mera humanitas erat, cum Carolus M. in *Capitul. Lib. III. cap. 12*, telonium in fluminibus uetaret exigi, *in quibus nullum adiutorium praestaretur itinerantibus.*

OBSERV. IIII. Etsi ergo non fas est, simplicem uectigalis exactionem bello ulcisci; tamen par pari referre licet; hoc est, licet utique ab iisdem populis, qui per suum dominium non gratis permittunt transitum, ubi per alterius territorium transcant, itidem uectigal tributumue postulare. Verum hoc ius uectigalium exigendorum omnino moderari debet prudentia politica, si nolimus, ut commerciorum usus prorsus sufflaminetur.

PROBATVR:

- I. Quia, uti iam supra diximus, ea natura est ueri domini, ut de rebus nostris libere disponere, aliosque ad earundem usum pro arbitrio admittere, possimus. Iam autem, si liberi

M 3 . . . . . populi

populi aliis populis eorumque mercibus transitum citra iniuriam plane denegare possunt; possunt etiam eundem sub certis conditionibus alicuius oneris uectigalisque recte permittere. Neque enim eo extendenda est libertas commerciorum, ut aliorum inuitorum iura minuat, aut peruertat.

II. Quia imperanti haud uitio uertendum est, qui commo-  
ditate ditionis suae rite utatur, ac postulet, ut Reipublicae  
suae aliquid emolumentum accedat ex iis commodis, quae ex-  
teri ex usu rerum iuriumue illius captant. Neque praeter-  
terea iniquum iniustumque haberi debet, pro gratis officiis  
praestandis, iuribusque concedendis, mutua quaedam offi-  
cia atque iura sibi pacisci, et ab altero exigere: nec, qui  
desiderat, ut commodis suis indulgeamus, nostris decore  
honesteque aduersari potest.

CONSENTIUNT: illustr. GVNDLINGIVS, *in uia ad ueritatem Iurisprud. nat. cap. XXXV, §. 214.* BARBEYRAC *ad Pufend. de I. N. et G. Libr. III, cap. III, §. 7.* FLEISCHERVS, *in Institut. Iuris N. et G. Libr. II, cap. V1, §. 29.* IAC. GABR. VVOLFIVS, *in Institut. Iurisprud. natural. P. II, Sect. I, cap. IV, §. 8.*

DISSENTIUNT: VVIGELIANI, qui, annotante OSIANDRO *ad Grotium de I. B. et P. pag. 684, plane negant, iustum esse, accipere uectigal; atque hoc quidem concedunt, subditum debere soluere uectigal et tributum; sed Magistratum non recte posse accipere.* Huc pertinent et illi, qui admittere quidem uidentur ius exigendi uectigalia, sed non nisi ad compensanda onera illa, quae Dominus territorii, per quod homines mercesque transeunt, sustinere debet: u. g. GROTIVS, *de Iure B. et P. Libr. II, cap. II, §. 14.* TESMARVS, ad citatum GROTII locum. VITRIARIVS, *in Institut. I. N. et G. Libr. II, cap. II, §. 35.* KLOCKIVS, *de Contribut. cap. III, n. 123.* PVFENDORFIVS, *de Iure N. et G. Libr. III, cap. III, §. 7.* HERTIVS, *in notis ad Pufendorffium, pag. 323. et in dissert. de seruitute naturali, Sect. I, §. 15. Vol. II Opusc. T. III, p. 128.*

PRO-

## PROBLEMA XXX.

**M**atrimonium negatum causam iustam bello non praebet.

*An matrimonium negatum causam iustam bello praebet?*

ΕΚΘΕΣΙΣ.

**OBSERV. I.** Non raro arma mota fuisse legimus, ob matrimonium petentibus denegatum. Sic Cambyfes, Rex Persarum, Amasi Aegyptio bellum intulit, ob denegatas filiae nuptias, teste Herodoto, *Lib. III, cap. 1.* Item Darius, Rex Persarum, Iancyrum, Regem Scytharum, armis aggressus est, cum filiae eius nuptias non obtinisset, commemorante Iustino, *Lib. II, cap. 5.* Non minus Demetrius Ariarathi, Regi Cappadociae, propter fastiditas sororis nuptias infestus, fratrem eius Orofernem, per iniuriam regno pulsum, supplicem recepit, datumque sibi honestum belli titulum gratulatus, restituere eum in regnum statuit, referente eodem Iustino, *Lib. XXXV. cap. 1.* Atque apud Cranzium, *Libr. I Dan. cap. 7,* haec leguntur: *Suibdagerus, Rex Noruagiae, Regis Danorum filiam, a patre diu negatam, sed iam bello quaesitam, cum regno accepit uxorem. Quis uero omnia eius generis exempla colligat?*

**OBSERV. II.** Loquimur autem de simplici et modesta matrimonii recusatione ac negatione; non de tali, quae aliis pactis repugnat, aut cum expressa uerborum contumelia est coniuncta. Sic, memorante Apollodoro, *Libr. II, cap. 6,* Hercules, uxorem ducturus, audierat, Eurytum, Oechaliae Regem, qui sagittandi peritia se ac filios suos uicerit, certaminis praemium, Ioles filiae connubium proposuisse: Oechaliam igitur profectus, cum sagittandi arte iis omnibus praestantior extitisset, uxorem tamen, tanquam promissum certaminis praemium, minime consecutus, hanc iniuriam postea grauissime uindicauit. Neque sine acerba contumelia Rhagini Dionysio, Syracusiorum Principi, uirginem quandam per legatos sibi nuptum petenti responderant, se nullam, praeter licitoris filiam, ipsi concessuros esse. *Quam ignominiam ille grauiter ferens,*

ferens, atrocique se iniuria affectum ratus, ad uindictam expetendam omne studium contulit. Vid. Diodorus Siculus, *Libr. XIV*, pag. 317.

PROBATVR :

- I. Quia matrimonia nituntur consensu et amore mutuo. Sicuti ergo hic liber esse debet, nullique coactioni subiectus; ita durum iniustumue foret, hanc libertatem aliis inuitis extorquere uelle, aut id, quod ex uera beneuolentia animique propensione proficisci debet, ui acquirere, ac, si modeste negetur, armis uindicare; cum praegnans causa occurrere possit, cur eiusmodi coniunctio denegetur.
- II. Quia, uti ad alia humanitatis officia, ita ad amicitiam, amoremue coniugalem, ante pacta nullum ius proprie dictum nobis competit; sed tantum facultas petendi. Cuiusmodi petitioni si locus non fuerit relictus, de iniuria queri non possumus. Neque enim in beneficii negatione ulla proprie dicta est iniuria; imprimis si quis illud a nobis petit, quod sine molestia nostra, aut incommodo, concedi nequit. Bene adeo differit Grotius, de Iure B. et P. *Libr. II*, cap. XXII, §. 16: *Si quis quid debet, non ex iustitia propria, sed ex uirtute alia, puta liberalitate, gratia, misericordia, dilectione, id, sicut in foro exigi non potest, ita nec armis deposci. Nam ad utrumque horum non sufficit, ut id, quod postulatur, sit ex moralis ratione (ex uirtute) faciendum; sed praeterea opus est, ut in nobis ius quoddam existat ad illud.* etc.

CONSENTIUNT: TEXTOR, in *Synopsi Iuris Gentium*, cap. IV, n. 2, 3. OSIANDER, in *Annotat. ad Grotium*, pag. 688. DN. THOMASIVS, in *Iurisprud. diuin. Libr. II*, cap. VI, §. 45. DN. GVNDLINGIVS, in *uis ad ueritatem Iurisprud. natur. Cap. VIII*, §. 23.

DISSENTIUNT: COQVAEVS, in *Comment. ad Augustinum, de Ciuitate DEI*, *Libr. II*, cap. 27. ALBERICVS GENTILIS, de *armis Romanorum*, *Libr. II*, cap. I; qui raptum Sabinarum nimis liberaliter defendit et laudat. Huc pertinent ii omnes, qui facto exemplo suo nuptias sibi denegatas armis uindicandas docuerunt.

## PROBLEMA XXXI.

**P**raerogatiuae ac *praecedentiae* liberarum gentium inter sese, nullum certius fundamentum est, quam pacta de mutuo honore inita.

*Quodnam sit uerum fundamentum praecedentiae liberarum gentium?*

ΕΚΘΕΣΙΣ.

Vti priuati homines, ita et integrae gentes, earumque principes, saepe de honore et praerogatiua, inter se contendunt. Vnde non raro deliberationes de re publica sufflaminari, et ipsa bella existere, uideas. Quibus uero fundamentis uerum perfectumque ius nitatur praerogatiuam quandam certosque honores sibi uindicandi, uarie disceptatur. Bene obseruauit Pufendorfius, de officio H. et C. Libr. II, cap. XIV, *inter Principes et integros Populos pro eminentia et praecedentia solere allegari potissimum antiquitatem regni et familiae, amplitudinem et opulentiam ditionum, et potentiam, ac qualitatem potestatis, qua quis imperium in suo regno obtineat, itemque splendorem tituli; idem tamen et recte negauit, haec omnia per se parere ius perfectum ad praerogatiuam et praecedentiam aduersus alios Principes Populosque sibi asserendam.* Et quamquam facile concedamus, hinc occasionem existere posse praerogatiuae alicuius quaerendae; nec minus aliquando prudentiae esse, cedere aliis: ex solis tamen huiusmodi rationibus ueram iustamque causam cogendi alios ad certum honoris genus exhibendum repeti debere, utique negamus. Cum uero in hoc argumento probe sit discernendum, quid praecipiat *iustitia*; quid suadeat *prudentialis* quidque *humanitas* commendet; nos hoc loco potissimum de *iustitia*, siue *regulis iuris stricte* dicti, loquimur. Sicuti ergo in statu ciuili a uoluntate et decreto ciuitatis, eorumue, qui ciuitatem repraesentant; ita in statu naturali, non nisi a pacto, uerum perfectumque ius praecedendi aliis praecipuosque quosdam honores sibi arrogandi ar-

N

cessen-

cessendum esse, existimamus. Huc, exempli causa, pertinent pacta de *uelorum demissione*, quam coram nauibus bellicis Regis Galliae exhibere, A. 1653 promiserant *Ciuitates Hansaeicae*: ad quam et *Hollandi*, ui pacti, anno 1656 cum Daniae Rege initi, coram Regia arce Croneburgo, ad angustias freti Danici extracta, se obligarunt; quamque et coram omnibus nauibus Britanniae Regis, in omnibus maribus a *Capo finis terrae* usque ad *Staten Land* in Noruegia se facturos, solenni pacificatione A. 1674, declararunt. Eiusmodi controuersiam inter Suecos et Brandenburgicos A. 1654 agitatam, cum Nauarchus Suecius e nauis regia exire uoluisset, supremo uelo non demisso, commemorat Pufendorfius, *Libr. VIII rerum Brandenb. §. 68.* Conf. Hertius in *dissert. de Seruitute naturaliter constituta*; item, ZENTGRAVIUS, de *Origine, ueritate et obligat. Iuris Gent. Artic. VII, §. 10.*

PROBATVR :

- I. Quia, uti gentes, quae ab aliis non dependent, sed uera libertate fruuntur, eo ipso sibi sunt *aequales*; ita inter eas nullum datur imperium, nulla per se praerogatiua, perfectumque ius, quod uocant, *praecedentiae*; aut uera facultas maiores honores ab aliis exigendi.
- II. Quia ius alicuius praerogatiuae debitiue honoris per pacta et expressum tacitumue consensum a liberis populis in alios, salua in ceteris aequalitate, haud secus transferri potest, ac alia iura.
- III. Quia, quae argumenta alicuius praerogatiuae inter gentes liberas afferuntur, non sufficiunt ad perfectum quoddam ius constituendum. u. g. non diuersa forma regiminis; utpote quae magis respicit rempublicam intra se, eiusque gubernationem, quam extra se, et respectu aliorum populorum. Nec potentia maior, quae sine iure si quid ab aliis exigit, potius latrocinii speciem induit. Nec antiquitas in se

se efficit maiorem dignitatem; cum non notet, nisi tractum durationis, quae uiliaeque ac praestanti rei possit esse communis. Nec denique splendor, aut modestia titulorum, ipsi rei aliquid addit, demittit. Vt iam alias eiusmodi rationes, maxime, quae non nisi superstitione quadam nituntur, silentio praetereamus.

CONSENTIUNT: PVFENDORFIUS, *de Iure N. et G. Libr. VIII, cap. IIII, §. 15, seqq.* et de *Off. H. et C. Libr. II, cap. XIII, §. 15.* Dn. BOEHMERUS, in *Introduct. ad Ius publicum uniuersale, P. Special. Lib. I, cap. III, §. 22.* Dn. GUNDLINGIUS, in *Via ad ueritatem Iurispr. Natur. cap. V, §. 7, seqq.* Dn. HOFMANNUS, in *Dissert. de fundamento decidendi controuersias de Praecedentia inter liberae gentes, Lipsiae A. 1721 habita: ubi, CAP. I, multo plures recensentur scriptores, qui de iure praecminentiae et praecedentiae sunt commentati.* GOTFRID. STIEVE, in *Europaischen Hoff - Ceremoniel. etc.*

DISSENTIUNT: FERNANDUS VASQVIVS, in *Praef. Controuersiarum illustrium, num. 18, seqq.* CAESARINUS FURSTNERIUS, siue LEIBNITIUS, *de iure suprematus, Cap. xxxiiii, et xxxv; ubi tradit, pacta Principum de certis honoribus non ius dare; sed saltem iuris debiti declaratoria censi debere.* Huc pertinent et quidam scriptores, qui sigillatim suorum Regum Principumque praerogatiuam scriptis defendere conati sunt; u. g. CAROLUS MOLINAEUS, *de excellentia Regni et Coronae Franciae; IAC. ALEX. TENNEVRIUS, de Regis Christianissimi praerogatiuis; CHIFLETIUS, de ampulla Remensis, ad dirimendam litem de praerogatiua ordinis inter Reges: IAC. VALDESIUS, de dignitate Regum Regnorumque Hispaniae; IAC. HAVEL, de praecedentia Regum Franciae, Hispaniae, Angliae. IVARUS HERZHOLMIUS, de praecedentia regni Daniae. etc.*

## PROBLEMA XXXII.

An, quod  
ius quibus-  
dam Popu-  
lis promi-  
sue concre-  
ditur, om-  
nibus sit  
conceden-  
dum?

**N**on illico pro iniuria habendum, armis-  
que uindicandum est, si quis populus uni  
alteriue populo illud ius in suo denegat, quod  
aliis externis promiscue concedit.

ΕΚΘΕΣΙΣ.

Hoc problema potissimum opponitur Grotio, qui statuit, ex  
*suppositione* ius commune nasci ad actus, quos populus aliquis  
externis promiscue permittat. Quam sententiam huiusmodi ex-  
emplis ipse illustrat, *Libr. II de I. B. et P. cap. II. Si externis,*  
inquit, *alicubi uenari, piscari, aucupari, margaritas legere, li-*  
*cet; si ex testamento capere, si res uendere, si etiam extra pe-*  
*nuriam seminarum coniugia contrahere; uni populo id negari*  
*non potest, nisi delictum praecesserit.* etc. Ex quo fundamen-  
to Theodorus Ioannides, Muscorum Imperator, A. 1583, mo-  
nopolium denegabat Anglis, apud Cambdenum. *Iniquum,* in-  
quiebat, *est, aliis permittere, alios inhibere. Principibus ius*  
*aequale est conseruandum, et commercium, quod iure gentium*  
*omnibus commune esse debet, non in monopolium et priuatum*  
*pauculorum quaestum conuertendum.*

PROBATVR :

- I. Quia, ubi uerum est dominium, ibi ex iure proprietatis no-  
bis facultas de rebus nostris libere disponendi, et alios ex-  
cludendi, conceditur, nisi per pacta aliter fuerit conuentum.  
Qui autem pro habitu utitur iure suo, etiam exclusis aliis,  
nemini facit iniuriam.
- II. Quia exclusio unius et alterius non semper ex contentu et  
ignominia; sed ex aliis aliquando praegnantibus causis, fieri  
potest.

potest. Non eadem enim est omnium exterorum ratio : cum alii noti, alii ignoti; alii certae, alii dubiae esse possint amicitiae; alii commodis nostris plus minusue obfuturi. Praeterea non eadem est omnium rerum ratio, ut cum omnibus aequè utiliter possint communicari.

III. Quia circa ea, quae nemini perfecte debemus, liberalioribus sane aduersus unum, quam alterum, nobis esse licet; adeoque nec iniustum est, alteri ea denegare, ad quae petenda ius non habet perfectum. Quid uero interest eius, quem iure prohibere possum, si alios admittamus?

CONSENTIUNT: LVDOVICVS MOLINA, *de Iustit. et iure, Tr. II disput. 145.* OSIANDER, *in obseruat. ad Grotium, pag. 689.* ZIEGLERVS, *in notis ad Grotium, pag. 239, et 241.* BOECLERVS, *ad Grotium, P. II, p. 89.* PVFENDORFIVS, *de Iure Nat. et Gent. Libr. III, cap. III, §. 14.* ZENFGRAVIVS, *disquis. de origine et ueritate Iuris Gentium, Art. I, §. 48.* VITRIARIVS, *Institut. Iuris N. et G. Libr. II, cap. II, §. 47.* HENNIGES, *ad Grotium, pag. 383.*

DISSENTIUNT: GROTIVS, *de Iure B. et P. Libr. II, cap. II, §. 22.* OBRECHTVS, *in notis ad eundem locum.* KYLPSIVS, *in Collegio Grotiano, Exercit. III, §. 8.* FRANC. & VICTORIA, *relect. V, Sect. 3, propos. 2.*

## PROBLEMA XXXIIL

**M**ONOPOLIA non aduersantur Iuri naturae et Gentium.

*An monopolia pugnent cum Iure N. et G.*

ΕΚΘΕΣΙΣ.

OBSERV. I. Monopolium est, quando unus, uel pauci, ex composito ius emendae uendendaeue mercis ad sese redigunt. Quod fieri potest, et in statu civili, ubi a summa potestate id

N 3

ius

ius certis tantum ciuibus conceditur; et in statu naturali, inter gentes liberas; quando populus, cui peculiaris mercis est copia, cum altero populo paciscitur, se huic soli, neque aliis, id genus mercum uenditurum. Quamquam uero in utroque statu monopolia licita esse posse statuamus; iam tamen potissimum de statu naturali, et de monopoliis inter populos liberos aliquando uiscatis, loquimur. Grotius, *Libr. II de Iure B. et P. cap. II, §. 23: Quaesitum memini*, inquit, *an populo alicui liceat cum alio populo pacisci, ut is populus certi generis fructus, qui alibi non nascuntur, sibi soli uendas?* Cuiusmodi monopoki, ne uetusta iam exempla repetam, facultatem et priuilegium, teste Cambdeno, l. c. Elisabetha pro Moscouitica Anglorum societate a Theodoro Mosco petiit, ut scilicet *nulli, praeter Anglos ex illa societate ad septentrionalia Russiae littora appellerent, et mercaturam exercerent*; quanquam Germani aliique populi de illo monopolio non parum quererentur. Sic Chytraeus commemorat, Lubecenses quondam et Dantiscanos a Gustavo, Suecorum Rege, foedere obtinuisse, *ne ulli alteri ex peregrinis nationibus mercaturam in emporiis Sueciae exercere, nisi sibi, liceret.*

OBSERV. II. Grotius tunc demum monopolia inter gentes liberas licita esse posse tradit, si is, qui emit, populus patatus sit aliis uendere aequo pretio. Nos uero eiusmodi conditionem superuacua ac non necessariam esse, aut certe etiam sine ea monopolia talia iuri naturae haud repugnare, censemus. Interim et in hac controuersia diludicanda regulas *humanitatis et prudentiae* a regulis *iuris stricte sic dicti* distinguendas esse, ponimus.

PROBATVR :

I. Quia, ui ueri domini, a libera domini uoluntate dependet, quibus et qua conditione res quisque suas concedere, ac uendere, aut generatim quibuscumque commercia exercere, uelit.

uelit. Atque adeo, sicuti exempli causa Neruii, (de quibus commemorat Iulius Caesar, *Libr. II, de bello Gallico, cap. 15,*) nulli alii populo iniuriam fecisse censendi sunt, cum extraneis mercatoribus nullum ad se permitterent aditum, et nihil vini reliquarumque rerum ad luxuriam pertinentium inferri paterentur; ita neque contra ius naturae acturi, aliorumque populorum iura laesuri fuissent, si uel sibi solis terrae suae fructus mercesque seruare, uel non nisi uni certo populo, monopolii instar, uendere uoluissent.

II. Quia aliae gentes, quibus non pactis sumus obstructi, non nisi ius imperfectum habent merces fructusque terrae nostrae petendi. Sicuti ergo non laeduntur, si nos ipsi iis plane commercia nostra denegemus, resque nostras uendere nolimus: ita nec ceterae gentes dici possunt laedi, si uindictaxat commercii nostri libertas concedatur, etiam absque ea conditione et pacto, ut haec gens aliis gentibus merces a nobis emtas aequo pretio diuendat. Imperfectum autem ius esse aliis populis merces nostras petendi, uel inde patet, quod perfectum et plenum ius in rem nostram non nisi ex dominio nascitur, quod, ut diximus, liberam de rebus nostris disponendi facultatem nobis affert. Atque adeo ius imperfectum perfecto cedere, et, quae imperfecte debentur, etiam sine iniuria denegari petentibus posse, aliunde iam constat. Rationes ergo huius Problematis proxime cohaerent cum rationibus Problematum proxime antecedentium.

CONSENTIUNT: PVFENDORFIVS, *de Iure Nat. et Gent. Libr. V, cap. V, §. 7. et Libr. IV, cap. V, §.* Dn. GVNDLINGIVS, *in uin ad uerit. Iuris nat. cap. XXIII, §. 10.* ZENTGRAVIUS, *de origine et ueris. Iuris Gentium, Art. IX, §. 25.* IAC. GABR. VVOLFIVS, *Instit. Iurisprud. nat. P. II, S. I, cap. X, §. 40, pag. 284.* DISSEN-

DISSENTIUNT : GROTIUS, *de iure B. et P. Libr. II, cap. II, §. 18; et §. 24*, ubi conditionem superuacaneam addit. FRANC. a VICTORIA, *Relect. V, S. 3*. DAVIDES MEVIUS, in *Nucleo Iuris Nat. et Gent. Inspect. IV, §. 29*. FELDENVS, ad Grotium de *I. B. et P. Libr. II, cap. XII, §. 16*, ubi *monopolia naturaliter esse iniusta* appellat.

## PROBLEMA XXXIIII.

An uiolenta  
uitae no-  
strae defen-  
sio saltem  
sit licita,  
nec prae-  
pta?

**V**iolenta uitae nostrae defensio non tantum est licita, sed etiam iure naturae praecipita.

## ΕΚΘΕΣΙΣ.

OBSERV. I. Iustam esse uitae nostrae defensionem eamque, si quidem nulla alio ratio super sit salutis expediendae, etiam cum laesione et caede iniusti inuasoris coniunctam, extra nostram contro- uersiam positum est. At illud potissimum in disquisitionem uenit : utrum illa defensio duntaxat pertineat ad *leges permittentes Iuris naturae*, adeoque merum *ius et facultatem* defendendi afferat, arbitrioque inuasi relinquat, num malit hic interfici, an, ut uitam suam conseruet, interficere inuasorem uolentum? An uero defensio *legibus praecipientibus et obligantibus Iuris naturae* determinetur, sitque *officium*, quod sine uiolatione iuris naturalis et sine peccato uoluntarie et consulto omitti non possit? Nos, non obscuris, ut putamus, rationibus inducti, censemus, eam ipsam defensionem, iure naturae et ipsius uirtutis norma, in casu necessitatis non saltem licitam, sed et praecipitam esse. Atque adeo, quamuis in statu ciuili *moderamen inculpatae tutelae*, ut uocatur, bene recteque arctioribus limitibus, quam in statu naturali, circumscribatur, ne in licentiam propriae uindictae abeat: in eo tamen casu, ubi magistratus auxilium nulla ratione haberi queat,

queat, id minus recte in uniuersum posse prohiberi, poenaque capitali uindicari, arbitramur. Vnde alii iudicent, quid sentiendum sit de uetusta lege Lucernatum; secundum quam, referente SIMLERO, *de Republica Heluetiorum, Libr. II, p. 159*, ille, qui ciuem Lucernatem interfecerit, etiamsi iustam habuerit causam, quod scilicet iniuste inuasus ab altero uim ui repulerit, nihilominus capite poenas luere iubeatur.

OBSERV. II. Quod uero de necessaria defensione singulorum hominum statuimus; idem etiam, in casu necessitatis, de bello integrarum gentium iudicamus. Et si enim bellum ordinarie saltem sit iuris permittentis, et, secundum prudentiae regulas, tempestiuam commodamque agendi facultatem requirat; ubi tamen nulla prorsus alia ratio tuendae salutis publicae supersit, fieri etiam potest necessarium, adeo, ut illi, qui id unice ab hoste agi uident, ut ipsi cum suis pereant, ac tota respublica eueratur, aduersus legem naturae, conseruationem uniuscuiusque praecipientem, grauiter sint peccaturi, si se conseruare nolint, adeoque quieti ac scientes prudentesque se suosque trucidari patiantur.

OBSERV. III. Sicuti autem iam alibi probatum dedimus, dari omnino leges permittentes, quae a legibus obligantibus sint distinguendae: ita uel huius Problematismis occasione patet, quantum usum habeat illa legum naturalium in *obligantes et permittentes* distinctio. Quod enim, lege permittente, conceditur; id agendum omittendumue nostro relinquatur arbitrio; quod autem lege obligante praecipitur, id agere utique debemus, quoad quidem agendi facultas et idonea occasio nobis datur.

PROBATVR THESIS:

- I. Quia haec defensio nititur diserta lege naturali, quae nostrae nobis uitae praecipit conseruationem. Dum uero hanc praecipit, praecipit simul, ut iustis et idoneis necessariisque

O

tuen-

tuendae uitae *mediis*, siue modis, quoad possumus, utamur. Iam autem laesio ac caedes iniusti inuaforis tunc *necessaria* est, si quando sine ea seruari uita nostra non possit; et tunc *iusta* est, quia ius nostrum tuetur, et inseruit tranquillitati generis humani, nec tollit ius alienum; cum iniusto aggressori uitae nostrae, ac turbatori societatis humanae, qui ipse suo se iure temere priuat, nulla fiat iniuria.

- II. Quia id, sine quo tranquillitas ac securitas societatis humanae constare non possit, omnino iure naturae non tantum licitum, sed et in casu necessitatis praecipuum, intelligitur. Iam autem euidens est, in hoc statu corrupto, per huiusmodi defensionem uiolentam prospici securitati generis humani, ne improbi homines tandem secure et impune in uitam proborum grassentur; nec prauorum temeritas bonorum patientia in plurium perniciem inuitetur; nec denique nequissimus quisque meliori uideatur frui conditione, quam homines quieti atque innocentes.

CONSENTIUNT: VALENT. ALBERTI, in *Compendio Iuris naturae*. P. II, cap. III, §. 11 et 12, pag. 81 & 82. TEXTOR, in *Synopsi Iuris Gent. c. V, n. 40*. STRYCKIUS, in *Disput. de iure hominis in se ipsum*. OSIANDER, in *Observat. ad Grotium*, p. 334 et 612. DVRRIVS, in *Disputat. de moderamine inculpatae tutelae*, §. XLIII. D. D. BVDDEVS, in *Theolog. morali*, Cap. III Sect. III, §. 20, p. 673. HOCHSTETTER, in *Collegio Pufendoriano*, p. 222. D. SIMON, in *notis ad Guil. Grotii Enchiridion de principiis I. N.* p. 121. BARBEYRACIUS, in *notis ad Pufend. de I. N. et G. Libr. II, cap. V, §. 2*; TITIUS, *ad Pufend. de O. H. et C. Obseru.* 121. D. D. GRIEBNERVS, in *Principiis Iurispr. nat. L. I, c. V, §. 2*.

DISSEN-

DISSENTIUNT: ZIEGLERVS, in *notis ad Grotium de I. B. et P. pag. 113*. D. D. BVDDVS, in *Philos. Pract. P. II, cap. IV, Sect. 3, §. 12*. BOECLERVS, in *notis ad Grotium, Libr. II. cap. 1, de I. B. et P. pag. 11*. DN. VVERNHER, in *Element. Iur. Nat. cap. VIII. §. 7*. D. IO. LAVR. FLEISCHERVS, in *Institut. L. N. et G. Libr. II, cap. 2. §. 43, p. 267*. D. IAC. GABR. VVOLFIVS, in *Institut. Iurispr. nat. P. II, c. II. §. 12*. Auctor *uersionis Germanicae Pufendorfi de I. N. et G. Tom. 1, pag. 498*.

### PROBLEMA XXXV.

**S**ine *duroque* crimine, architalassus et classarii, mandato Superiorum obstricti, in pulverem tormentarium navis suae ignem iniicere possunt, ne in potestatem hostium veniant.

*An classarii, qui, pulvere pyrio accenso, mortis periculo se exponunt, ne cum naui sua in hostium veniant potestatem, sint αὐτόχουροι?*

#### ΕΚΘΕΣΙΣ.

Dudum haec Quaestio agitata fuit inter morum Doctores; cui ventilandae occasionem praeberunt exempla classicorum quorundam militum, maxime Belgicorum, qui in bello maritimo, postquam omnia egerunt, nec vincendi, nec effugiendi, occasionem superesse viderunt, pulvere pyrio accenso, extremo mortis periculo se exposuerunt, ne cum naui sua hostium potestati atque crudelitati subilcerentur. Equidem MARTINVS SCHOOXIVS, de *Imperio maritimo, cap. XXVI*, tradit, ex consuetudine magis, quam ex lege, diu obseruatum esse, nauem potius perdere, accenso pulvere tormentario, quam hosti tradere; et in plerisque nauibus bellicis, ne quidem iussu Ordinum foederati Belgii, sed ex consuetudine, puerum quendam conduci consueuisse, qui urgente necessitate pulverem accenderit. At enimvero, ZENIGRAVIUS, celebris quondam Argentoratensium Phi-

lofophus atque Theologus, in *dissertatione de neglecta uitae custodia*, §. XVII, Richofsheri exemplo, in *Itin. Brasil.* p. 7, testatur, iurisiurandi militaris nautici formula id omnino contineri; factumque ita saepe constare ex Meterano, *Rerum Belgic.* 27, f. 385; ex Thuano, *Libr.* 136, f. 1239, aliisque: idem fecisse Hispanos; de Suecis id testari Loccenium, *Iur. marit.* 3. 9. 3; de Gallis, Marifottum, *Orb. marit.* f. 371; causamque Anglis et Batauis ab Hispanorum captiuitate ita se uindicandi, ex atroci horum crudelitate fuisse datam. Nos, subiunctis rationibus inducti, eiusmodi factum, in casu quidem extremae necessitatis, et sicubi ex deditioe non nisi maior hostium ferocia ac saeuities sit metuenda, non improbandum censemus.

PROBATVR:

- I. Quia ratio belli hoc requirit, ut potius militantium morte uires hostium minuantur, quam intempestiua deditioe augeantur: unde illi non solum ratione bonorum, sed etiam ratione ipsius uitae, Maiestati ciuili sunt obstricti. Adhaec salus publica exigit, ut maior ratio totius Reipublicae, eiusque securitatis, quam paucorum eiusdem membrorum, habeatur: alias uitiosa foret omnis belli ratio, neque milites exponi possent stationi periculosissimae. Debetur Reipublicae uita et sanguis; cuius parci haud debent esse muneris rationibus deuincti, quoties prodesse possunt in commune.
- II. Quia, ubicunque uitae nostrae conseruatio saluti publicae est gravis et exitiosa; (id quod contingere potest, si, concessa uirium nouarum accessione potentiam hostium publicorum magis formidolosam redderemus Reipublicae nostrae, cui fidem obstrinximus;) ibi eius amissio et iactura, quae ex officii rationibus nobis imponitur, est gloriosa. Praestat enim, etiam cum discrimine uitae prodesse, quam  
nihil

nihilominus in periculo uersari contra utilitatem publicam, aut inani declinatione periculi illud committere, unde damnum inferatur Reipublicae.

III. Quia tunc non directe iubetur *ἀυτοχειρία*, sed tutela salutis patriae, eiusque causa extremum periculum subeundum; nec tamen id semper ab omni spe eluctandi prorsus destitutum.

IIII. Quia in hoc casu non deprehenduntur requisita criminis *ἀυτοχειρίας*. Neque enim huiusmodi milites directe intendunt occisionem sui, sed incommodorum grauium a republica auertendorum rationem, et diminutionem potentiae hostilis; nec ex malitia et priuata temeritate, sed ex auctoritate publica, et studio boni publici adiuuandi, uitam extremo periculo subiiciunt; adeoque non sunt, nisi ministri publicae auctoritatis, et munia a republica iniuncta exequuntur etiam in huiusmodi casu necessitatis. Neque obstat, quod tunc in statu alicuius uolentiae uersari uidentur, quia modus agendi in bello et in officio militari iam per se maxime proprius est uis et terror. Ac si aliquando milites sine damno salutis aeternae in bello uitam amittunt; parum refert, per quamcunque *instrumentalem* causam id fiat; adeoque nec interest, utrum tunc ita se exponant morti, ut ab aliis possint interfici; an aliquid ipsi committant, unde pro publica salute uitam deponant. Sunt uero in istiusmodi casu milites non tam principalis et moralis, quam instrumentalis et physica mortis suae causa.

CONSENTIUNT: DORSCHÉVS, in *Collegio Aphoristico casuali* *MSC10*, apud ZIMMERMANNVM, in *Analectis mensuris, mense* *IV*, p. 205; RACHELIVS, in diatriba de *morte uoluntaria*. §. *LXI*; RIVELIUS, in *Explicat. decal. ad Exod. XX, u. 13*; AME-

SIVS, de *Conscientia*, *Libr. V*, cap. 31, §. 14; LESSIVS, de *iustitia et iure*, *Libr. II*, cap. 9, dub. 6, n. 34, p. 91; BECMANVS, in *Lineis doctrinae moralis*, cap. XV, §. 2, p. 366; IACOB. ZEVECOTIVS, in *Comment. ad Florum*, *Libr. II*, cap. 18; PVFENDORFIVS, de *I. N. et G.* *Libr. VIII*, cap. 11, §. 4; et in *Elementis Iurisprud. universalis*, *Libr. II*, cap. 19; ADRIAN. HEERBOORD, in *Collegio ethico*, *Disput. pract. XX*, p. 84; BVRGERSDICIVS, in *Idea Philos. moral.* cap. XIV, §. 17, pag. 150.

DISSENTIUNT: HORNIVS, de *Ciuitate*, *Libr. II*, cap. 2, §. 17. pag. 188; HEDINGER, in *Conspectu Iurisprudentiae naturalis*, *Tit. VIII*, pag. 179; DANHAVERVS, in *Collegio Decalogico*, *Disput. XII*; HOCHSTETTER, in *Collegio Pufendoriano*, pag. 220; SCHOOKIVS, de *Imperio maritimo*, cap. XXVI, pag. 323; LOCCENIYS, de *Iure maritimo*, *Libr. III*, cap. 10.; inprimis b. OMEISIVS, in peculiari Disputatione, A. 1680, de hac Quaestione habita.

### PROBLEMA XXXVI.

An, qui morti destinati, iussu magistratus sui, sententiam mortis ipsi in se exequi necesse habent, sint *αυτόχρητες*;

**N**on sunt *αυτόχρητες* habendi, qui, capitis a Iudice condemnati, latam mortis sententiam, iussu magistratus sui, ad euitandam acerbiolem poenam, ipsi exequuntur.

ΕΚΘΕΣΙΣ.

Huius Problematis argumentum cum proxime praecedenti est coniunctum; paribusque fere rationibus confici posse uideatur. DORSCHEVVS, celebris quondam Argentoratensium theologus, apud ZIMMERMANNVM, in *Analectis mensuris*, pag. 205, huiusmodi casum ita fingit proponitque: *Si magistratus homini, supplicium extremum merito, mandet certum mortis genus, scilicet, ut uel aperiat sibi uenam, e qua sanguis effluat ad animi usque*

usque deliquium, uel ut remoueat obstaculum, quo securis desuper labatur, et collum dissecat; uel sumat uenenum, etc. quaeritur, an bona conscientia possit obsequi, praesertim, si mors lenior decernatur, quam spretam supplicium maneat grauius? Non pauca occurrunt huiusmodi supplicii exempla. Sic apud Athenienses cicutam bibere rei iuebantur, ut Phocionis exemplo apud PLVTARCHVM, *T. I. Opp. f. 758*, constat. Sic et Socrates, qui sapientissimus hominum habitus est, intrepide fertur itidem cicutam hausisse, ex decreto quidem Iudicum, narante AELIANO, *Libr. I. Var. Hist. cap. 16*, Haud secus et Seneca a Nerone mori iussus, uenas sibi abrupit, memorante TACITO, *Libr. XV Annal. cap. 63*. Quo teste, et saepe alias a Tiberio et Nerone missi fuere tribuni, uel centuriones, qui morti destinatis extremam necessitatem denuntiarent. Si quis pareret, et mortem occuparet, manebant testamenta, iusta funeris, pretium festinandi. Sin autem; ecce, carcer, carnifex, laqueus, Gemoniae, fiscus. Eandem puniendi rationem olim Aethiopibus usitatam fuisse, refert DIODORVS SICVLVS, *Libr. III, pag. 102*; ita quidem, ut damnatus capitis non a carnifice supplicium pateretur; sed, ubi quidam ex lictoribus, mortis praeferebat signum, ad reum missus fuisset, ipse sibi mortem consciuerit. Tacemus, in Iapania adhuc frequenter tanquam honestius supplicium, *uentris sectionem*, non nisi propriis reorum manibus administrari, peragique solere, teste VARENIO, in *descript. Iapan. cap. XLIX*. Tantum abest, ut hunc puniendi modum plane approbemus, ut eum prudentiae et humanitatis rationibus non parum aduersari arbitremur: interim illos, quibus eiusmodi necessitas moriendi fuerit imposita, a culpa *ἀντροφίας* absoluedos iudicamus. Neque enim is tunc peccat, qui pati inhumanitatem alterius necesse habet; sed is, qui inhumanus est.

PROBATVR:

- I. Quia tunc mors non tam uenit ab ipso reo, qui hoc respectu tantum est ueluti *caussa instrumentalis*; quam a sententia

tentia et auctoritate iudicis: adeoque in tali casu, non tam *moraliter*, quam *grammaticè*, sic dicta occurrit *avro-xueta*.

II. Quia, uti publica sufficit auctoritas, ut carnifex licite interficiat hominem fontem; ita ex ea ipsa causa excusatus et ille habendus est, cui supplicii in se exequendi necessitas iniungitur: quoniam nulla tunc eius occurrit malitia moralis, sed potius aliquando executio iustitiae et uindictae publica auctoritate imperatae; imo occurrere potest et amor sui ipsius in euitando acerbiori supplicio, et declinanda obsequii non praestiti ultione, quae, exemplo temporum Tiberii et Neronis, hominibus huiusmodi executionem recusantibus saepe multo grauior acerbiorque instat. Natura enim, in tali necessitate, minus abhorrere uidetur, si quis coactus sibi consciscat mortem leniorem, quam si renitendo sibi accersat durissimam.

III. Quia, uti capitis damnatus recte potest ipse os aperire, cui magistratus iussu infundatur uenenum; ita parum interest, an ipse infundat uenenum, an alius, quando nulla amplius datur dilatio, neque tergiuersatio prodest. Haud secus, si serpentis ictu sit pereundum reo, uix apparet, quid referat, an ipse reus applicet, an alii applicanti non resistat?

CONSENTIUNT: VALENT. VELTHEM, in *notis ad Grotium*, de *J. B. et P.* pag. 1244; HENNIGES, in *Observat. ad eundem Grotium*, pag. 788; HEDINGER, in *Conspectu iurisprudentiae naturalis*, Tit. IX, §. 8, p. 178; FRANCISCUS VICTORIA, *Relect. de homicidio*, n. 30.

DISSENTIUNT: RACHELIVS, in *Disput. de morte uoluntaria*, §. LIV; ZENTGRAVIUS, in *Disput. de neglecta custodia uitae*, §. XIV; STRYCKIUS, de *Iure hominis in se ipsum*, cap. III, n. 13; HOCHSTETTER, in *Tract. de poenis*, pag. 24; BECMANNUS, in *Meditationibus politicis*, *Dissert. XV*, §. 3; LEONHARDUS LESSIVS, de *Iustitia et Iure*. pag. 90.

## PROBLEMA XXXVII.

**I**MPRUDENTIA ET ERROR PACISCENTIS, *An error paciscentis pactum reddat irritum?*  
 in quo sua ipse culpa uersatur, PACTVM  
 NON REDDIT IRRITVM.

EKΘΕΣΙΣ.

**OBSERV. I.** In Iurisprudencia naturali latissime patet, argumentum de *pactis*; quorum usum societati humanae salutarem hic explicare, nihil attinet. Id uero iam obseruandum esse duximus, nos propositum Problema nunc potissimum diiudicare ex *regulis iuris stricte dicti*. Etenim hoc omnino iuris stricti est, ut pacta seruentur; propterea, quod ille, qui temere non stat pactis, quantum in se est, laedit alterum, eique iniuriam infert; unde non potest non proxima occasio dari pacis et amicitiae externae turbandae; adeoque, si nulla pactis fides sit seruanda, pacta non instrumentum maioris commoditatis, sed iniuriarum, forent; neque facile dissociatis gentibus, singulisque hominibus, ula et ratio superesset ad pacem et amicitiam restituendam. Sicuti uero *ius strictum*, de quo hoc loco loquimur, iam eo contentum est, ne quis de *laesione et iniuria sibi ab alio illata* recte queri possit; ita non negamus, pacta praeterea etiam ex *regulis maioris uirtutis*, h. e. humanitatis et aequitatis, conseri iudicarique posse; quae si inter paciscentes obseruantur, dubium non est, quin adhuc maior utilitas securitasque ex pactis afferri possit societati humanae, et quin is honeste et generose agat, qui homini ex quadam imprudentia paciscenti remittat obligationem; si autem in hoc corrupto statu istae regulae humanitatis de facto insuper habeantur, non tamen hinc iusta belli causa existit.

P

OBSERV.

OBSERV. II. *Pactum* nobis hoc loco, licet contra usum Iurisconsultorum Romanorum, non tamen contra consuetudinem ex Iurisprudencia naturali loquentium, generatim dicitur *decretum duorum pluriumue, idque congruenter declaratum, de aliquo iure transferendo vel confirmando; ubi quidem alter promittit, alter promissionem acceptat*. Qua ratione huc referimus *conventiones publicas et privatas, foedera, capitulationes*, et alia generis eiusdem, quae secundum Ius Naturae eodem nituntur fundamento. Hinc Iacob. Frid. Ludouicf, in *Doctrina Iuris naturae iuridice considerata; Cap. VII, §. 1: Varias illas, inquit, distinctiones, quae in Legibus positivis, praesertim vero Romanis,prehenduntur, inter pacta et contractus, pacta nuda, et non nuda, contractus nominatos et innominatos, reales, verbales, literales, et consensuales, IVS NATURAE ignorat; quippe quod cuiuscumque generis conventionem servandam esse praecipit, ne socialitas et pax inter contrahentes rumpatur*. Sicuti igitur pactum verum generatim est *decretum*, adeoque *actio quaedam rationalis*; ita constat, vere valideque pacisci non posse, nisi homines usu rationis praeditos, qui recte *decernere* possint. Quo ipso, infantes, furiosi, mente capti, sufficiente rationis usu destituti, non valide decernere, h. e. id, de quo paciscuntur, intelligere et velle, censentur. *Decreti* vis, uti maxime in *volutatis* determinatione consistit; atque, cum *pactum* seu duorum pluriumue actio, inter paciscentes *mutuum*, etnque idonea ratione declaratum, requirit *consensum*, quo alter ius transferre, alter acceptare, *velit*: ita supponit aliquam *intelligentiam* rei, de qua agunt paciscentes. Ea enim demum vera est *actio humana et rationalis*, hominibusque agentibus recte imputatur, quae, *praesente intellectu, et, decernente voluntate*, suscipitur. Quo sapientiores sunt homines; hoc lucidius intelligunt, aut certe intelligere allaborant, id, quod agunt.

agunt. Quae virtus ac perfectio uti paucissimis hominum est propria; ita in sociali vita saepe satis est, generatim nosse, aut etiam rectius posse cognoscere id, de quo agitur; dummodo uerior certiorque cognitio non fraudulenter ab altero pacifcente impediatur.

OBSERV. III. Vbi simpliciter abest cognitio; ibi nullum est decretum, nullum pactum. Rei enim ignotae, penitusque ignoratae, nulla est cupiditas. Multo certius est, sine omni uoluntate et consensu, non posse homines decernere et pacisci. Contradictio enim foret, eadem ratione non uelle, et uelle. Quodsi enim ad omnem actionem humanam requiritur, ut a uolente proficiatur; multo magis eadem ratio requiritur ad pactum, per quod iura mutuo transferuntur. Alia quaestio est, an etiam cum minus plena uerae cognitione constare possit padio? Qua de re haec generatim commentatur Grotius, *Libr. II, de Iure B. et P. cap. XI. De pacto errantis*, inquit, *perplexa satis tractatio est. Nam distingui solet inter errorem circa substantiam rei, et qui non sit circa substantiam: an dolus causam dederit contractui; an non? Fueritne alter, qui cum actum est, doli particeps; sitne actus stricti iuris, an bonae fidei? Nam, pro harum rerum uarietate alios actus irritos pronunciant scriptores; alios ualidos quidem, sed ut arbitrio eius, qui laesus est, rescindi possint, aut reformari? Sed harum distinctionum pleraeque ueniunt ex iure Romano, tum civili uetere, tum praetorio; quaedam etiam non satis uerae, aut accuratae sunt. Hoc alii iam animaduertent, Romanos non parum fluctuasse in hac parte iuris; quia nullus apud eos titulus de errore in genere solide elaboratus occurrit. Vid. Gundlingian. P. XXXIII, Obs. 1. Sic et uulgarem distinctionem Iurisconsultorum inter errorem circa*

*essentialia*, ut loquuntur, et *accidentalibus negotiis*, obscuram esse, et nullius momenti, docuit Thomaeus, in *notis ad Lan- colotti Instit. Iur. Can. pag. 850*. Nos, in proposito Proble- mata, duntaxat de illa loquimur improdencia, illoque errore, in quo pacificens sua culpa uersatur, et quo sibi magis, quam alteri, nocet: atque huiusmodi errorem, quomocumque is attingat negotium, siue tanquam prima, siue tanquam inci- dens pacti causa; siue ipsam rei substantiam spectet, siue mi- nus; siue error sit antecedens, siue concomitans et consequens; non posse, inuito altero pacificante, uim et ualorem pacti tol- lere, arbitramur.

OBSERV. IIII. Huiusmodi erroris exempla non raro occurrunt. Quotiescunque enim non fieri potest, ut quis sibi emat uineam, agrum, praedium, e quibus fructus uberrimos sibi redituros putabat, non tam uidentis fraude, quam suo errore, uanaque opinione inductus; cuiusmodi quidem res non facile emturus fuisset, si ante rectius sapuisset, earumque re- rum usum naturamque uerius cognouisset? Sed et ipsi impe- rantes, integraeque gentes, in pactis foederibusque ineundis errare possunt: licet alio potius quocumque nomine et praetextu aliquando pacta reuocent, quam ulro profiteantur, se sua culpa inter pacificendum errasse. Gundlingius, in *I. N. et G. Cap. XII, §. 14* huc retulit disputationem inter Suecos et Bran- denburgicos de uerbis instrumenti Pacis Westphalicae: *cum terris adiacentibus*; quae Sueci ratione finium Pomeraniae regundorum in suum emolumentum interpretabantur; Bran- denburgicis alter a se intellecta arguentibus, quam ferebat Saluius, Orator Suecicus. Quam rem copiose enarrat Pu- fendorfius, *Libr. III de rebus gestis Friderici Wilhelmi §. 42. seqq.* Sed neutra ibi pars profitebatur, se in pangendo foedere errasse; uerum de interpretatione uerborum ambiguo- sam inter se contendebant, eorumque sententiam in suum fauorem

favorem commodumque pertrahebant utrique pacifcentes. Exemplum e Duglossi *Histor. Polon. Libr. X, pag. 167. V. C. Euerhi. Otto, ad Puffendorhium, pag. 14,* notat in *Vladislao, Poloniarum Rege, qui de formi pro pulchra desponsatus erat. Singularem exemplo, Iohannes, Rex Bohemiae, Anno 1334, cum Philippo Valesio, Rege Galliae, de Lucehū ciuitate tractans, exceptioni erroris in iure et facto, itemque laesionis ultra dimidium, renunciauit: Renonçans de nūtre certaine science, — — a l'action et exception sans cause et sans iustice, et a toute erreur de droit et de fait, et a tout decevant et lesion, et a loi, qui dit, que ceux, qui sont deceus outre la moitié de iuste prix, peuvent être retablis.* etc. Diploma exhibit Leibnitius, in *Codice Iuris Gentium, P. I, num. LXXIII, p. 145.*

OBSERV. V. Alia, quae ad explicandam descriptionem et naturam pactorum pertinent, hic praetereo; neque necesse puto, ut ex Thomasi *Iurisprudencia diuina, Libr. II, cap. VII, §. 39. et 41,* hanc limitationem repetam: *Errorem in dubio semper nocere debere erranti, nisi circumstantia illa, in qua pacifscens errauit, expresse promisso per modum conditionis fuerit adiecta.* Quod si enim pacifsceris, expressa conditione, sibi cauit, non ipse sua culpa errasse dicendus est.

PROBATUR THESIS:

- I. Quia error pacifsceris, quem hic euitare et poterat, et debebat, morali ratione habetur pro uoluntario; cum omnis culpa existimetur uoluntaria. Culpa adeo uoluntaria non tollit consensum, neque uim pacti, illo consensu nixi, suffaminat.
- II. Quia is, qui sua culpa in errore uersatur, uel ex negligentia, uel ex praecipitantia, aut generatim ex imprudentia, errat. Iustius autem est, imprudenti et negligentī potius suam nocere negligentiam et imprudentiam, quam alteri, qui in culpa non est. Pacta prudenter et circumspecte sunt

tractanda; quod officium qui suo periculo negligit, eadem pacta iure non potest reddere irrita. Error adeo, qui vitium est errantis, non alterius, alteri inuito ex rescisso contractu non debet esse fraudi, sive damno.

III. Quia cum errore et imperfecta rei cognitione, etiam voluntas, tanquam primarium imputationis fundamentum, coniuncta esse potest. Etenim, quod recte monuerat Gundlingius, *I. N. cap. IV, §. 28. prioris editionis*: ubi duntaxat aliquid deest claritati cognitionis, ibi quidem voluntas et consensus non videtur lucidissimus, haud tamen deficit prorsus. Si quis enim paciscens forte vana opinione aliquid supposuerit, nec tamen id pacta conditione se supponere indicauerit, neque satis aperuerit mentem suam, sibi errorem vanamque opinionem impetet, satisque habeat, consensui suo inter paciscendum declarato satisfieri. *Praesumptio* enim mente retenta, utcumque falsa, causam quidem dedit promissioni et pacto, nihilominus tamen non derogat pacto. *Ratio est*, inquit Zieglerus ad Grotium, *quia voluntas et volitio, quae re ipsa non fuit, sed fuisset, si haec vel illa conditio posita fuisset, non ponit, vel tollit obligationem; sed posuisset, vel sustulisset, si conditio posita fuisset.*

III. Quia, si error noster aut conditio saltem animo retenta, et subsequuta poenitentia, praecipue alteri, pactique vim tolleret; facillima occasio aperiretur *reservationibus mentalibus*, turbandisque pactis et foederibus; ita, ut, quotiescunque haec ex euentu nobis minus grata viderentur, eorumque utilitas primae spei nostrae potius non satis responderet, ad ea rescindenda causari possemus, nos paciscendo errasse. Qua re nihil incertius fallaciusque pactis foret.

CONSENTIUNT : THOMASIVS , in *Jurisprud. divina Libr. II, cap. VII, §. 39, seqq.* GE. BEYERVS, in *delimitatione iuris naturalis, Cap. XVII, §. 44, et 48.* DN. GRIBNERVS, in *Principiis Jurispr. nat. Lib. I, cap. VII, §. V, pag. 95.* IAC. FRID. LVDOVICI, in *Doctrina iuris naturae iuridice considerata, Cap. VII, §. VIII et VIII.* PRAGEMANNVS, in *Jurisprud. nat. Exercit. VI, §. 18.* GLAFEY, in *Vernunft-und Völcker-Recht, P. I, p. 438.* IAC. GABR. VVOLFIVS, in *Instit. Jurisprud. nat. P. II, S. I. Cap. V, §. XI.* THVMIGIVS, in *Instit. Juris Nat. §. 146, et 148.*

DISSENTIUNT : VETERES quidam IVRECONSVLTI, qui nimis generaliter tradunt, *non videri consentire eos, qui errant.* II. l. 15. de *iurisdictione.* item l. 116, de *Regulis iuris*; ALBERICVS GENTILIS, de *Iure Belli, Libr. III, cap. XIV, pag. 599.* FVFENDORFIVS, de *I. N. et G. Libr. III, Cap. VI, §. 6 et 7. et de Off. H. et C. Lib. I, cap. IX, §. 12.* HOCHSTETTERVS, in *Collegio Pufendorfsiano, in Equitatis ad Exercit. VII, §. 3. et 4, p. 320.* GVNDLINGIVS, in *Iure Naturae, recent. edit. Cap. IV, §. 37.* ubi nimis laxè ita ratiocinatur : *Vere ERRANS nec peccat, nec contrahit, nec laudatur, nec reprehenditur, nec ius acquirit, nec obligatur; ac, sicuti ipse nihil amittit, ita nec alteri aliquid admittit.* Alibi vero, et inprimis *Parte XXXIII Gundlingianorum; Obseru. 1,* luculentius rem exponere videtur.

## PROBLEMA XXXVII

**P**ACTA METV EXTORTA sunt ser-  
uanda.

*An pacta metu extorta sunt seruanda?*

ΕΚΘΣΙΔ.

OBSEV. I. Ad hoc problema illustrandum disudicandumque ante omnia opus est, ut distinguamus inter *statum naturalem,*

*ralem et civilem.* Nos loquimur de *statu naturali*, siue singulorum priuatorumque hominum, siue integrorum populorum, hisque imperantium; ubi scilicet alicuius magistratus et iudicis auxilium non habetur; neque facile alia uia, nisi per fidem pactorum, ad pacem et securitatem restituendam datur. In *statu* autem *civili* ordinari aliquando, ut eiusmodi pacta metu extorta haud ualida esse debeant, discimus uel ex *Pandect. Tit. de eo, quod metus causa gestum.* Quamuis enim leges naturales, natura sua, cum ob legislatoris sui auctoritatem, tum ob arctissimam, quam cum humana conditione habent coniunctionem, sint *immutabiles*; tamen ius humanum in iis maxime caussis, ubi de transferendo et acquirendo iure quaestio uertitur, ad usum et tranquillitatem Reipublicae, libere statuit, adeoque leges naturales generatim quidem relinquit saluas, sed iis aliquando materiam subtrahit, quo minus earum dispositio in hac locum inueniat. Quae imperantium potestas fundatur in iure, quod iis in personas et res priuatorum integrum est, quodcunque societati congruens est ac salubre. Vid. Caroli Gothofredi Winckleri *Exercitat. de potestate legum civilium in Ius Naturae, A. 1713 Lipsiae edita.* Ita, ubi leges civiles uetant, solui latronibus pecuniam ex metu promissam, materiam eiusmodi promissionum constituunt illicitam, aut certe ius ex metu iniuste incusso acquirendum praedonibus adimunt, laesumque in compensationem iniuriae sibi illatae a praestatione liberant.

OBSERV. II. Casus et exempla huiusmodi pactonum metu extortarum deesse non possunt. *Sic bello captus*, inquit Hobbesius loco infra citando, *si libertatem ea conditione acceperit, ut pretium redemptionis post soluat, soluere obligatur. Etiam Princeps cum Principe fardiore, si pacem incommodam metu fecerit, obseruare debet. Item in ciuitate, si a latrone nitam redimere promissa pecunia coactus fuero, praestanda pecunia*

*pecunia est ; nisi lex civilis prohibeat.* Sic uero *Franciscus I*, Rex Galliarum, dimissus e custodia, qua, post cladem prope Ticinum A. 1525 acceptam, Madriti a *Carolo V*, Imperatore, detinebatur, pactum cum Imperatore initum, quasi uel metu extortum fuisset, uiolauit. Quod exemplum multis disputandi materiam dedit. Aliquot scriptores, qui id argumentum attigerunt, recenset Gundlingius, in *Tr. de efficientia metus*, Cap. II, §. XIX, seqq. item, Io. Chr. Schelle, in *Dissert. de Francisco I, R. G. pacta cum Carolo V inita adspernante*, Lipsiae A. 1697 habita. Conf. et L. B. de DANCKELMAN, in *Diss. de pactis et mandatis Principis captiui*, A. 1719 edita. Sic et *Iohannes*, Rex Cypri, a Genuensibus captus, datoque obside filio liberatus, pactis in carcere initis obligari se posse negauit, exceptionemque metus iniusti obuertit, memorante Bodino, *de Republ. L. V, cap. 7.* Sic *Paschalis II*, P. R. A. 1112 ab *Henrico V*, Imperatore, Romae in tumultu captus, de iure inuestiendi et confirmandi Episcopos cum Imperatore pactus erat; at postea omnem istam conuentionem, etiam usu sacrae coenae, et consensu Patrum purpuratorum, confirmatam, sub praetextu metus iniusti reuocauit. Neque secius *transactionem Passauensem*, A. 1552 factam, et A. 1555 subsecutam *Pacem religiosam*, nonnulli aduersae partis impugnarunt, caussantes, eam uel metuque Imperatori et Ordinibus catholicis fuisse extortam. Plura huiusmodi controuersiarum exempla nunc silentio praeterimus.

OBSERV. III. Alii in explicanda hac controuersia distinguunt inter *uarios gradus et uaria genera metus*. Suspicionem saltem probabili, aut reuerentia, et metu iusto, itemque metu a tertio incusso, pacta reddi irrita, negant; solum uehementem et iniustum animi terrorem excipiunt, ortum ex intentato graui malo, nisi pactum inire uelimus. Quo genere metus omnem uim pacti censent extingui. Nos, quousque

Q  
eligendi

eligendi potestas homini relinquatur, neque iniusto et uehementi terrore, consensum pacifcentis, neque uim pacti, naturali ratione tolli, existimamus.

PROBATVR :

- I. Quia ratione formae, id est, consensus mutui pacifcentium, etiam tunc adest uerum pactum. Quamuis enim metus terrorque incussus quodammodo restringat libertatem uoluntatis; non tamen eam prorsus tollit. Coacta uoluntas etiam est uoluntas: quia malo maiori minus praefertur, idque per rationem boni. Quantumuis enim tunc aegre, ad id tamen denique uoluntas se inclinatur, quod tanquam minus malum eligitur. Qui metu periclitus, ob minas mortis, ignominiae, damni, carceris, aliorum mentem flectit, is, recte censente Gundlingio, in *Tract. de efficientia metus, Cap. 1, §. XV*, non quidem libere id facit, sed sponte tamen. Spontanea uero actio habetur uoluntaria; quia uoluntatem habet causam auctoremque. Etenim, quod idem docet, in *Iure Nat. Cap. IV, §. 43*, homo metu etiam graui et iniusto compulsus, nihilominus MAUULT promittere, aut etiam postulatam pecuniae summam soluere; quam meri, aut maius damnum incurrere. Qui mauult, magis uult, et eligit minus malum; ergo certe uult et consensit. Ac licet talis homo extra metum maluisset non promittere et contrahere; ratione tamen temporis et loci, aliarumque circumstantiarum, habita, tunc simpliciter uult contrahere; ut Grotius exemplo naufragium metuentis rem illustrat.
- II. Quia etiam ratione materiae tale pactum ualidum esse potest, quatenus nimirum ea mutuo transferuntur iura, quae sunt in naturali et legitima pacifcentium potestate.
- Sic,

Sic, si alter paciscentium promittat id, quod nulla lege prohibitum est, nihil illicitum promittit. Iam autem naturali conditione licitum est, et ad redimendam uitam et securitatem praestandam promittere, et de nostro dare, quidquid uouerimus cuiquam. Quicquid enim licet facere non obligatis; u. g. ius in pecuniam suam ad alterum uel gratis transferre; de eodem etiam ob metum, et mali maioris auertendi causam, licite pacisci possumus. Iam, quod licitum est pacisci; id pactum non praestare naturaliter iniustum est. Sed et alter, qui metum antea incusserat iniustum, ex hostilitate rediturus ad pacem, promittit alteri securitatem atque incolumitatem, tanquam rem optimam atque honestissimam, eoque nomine acceptat ius in pecuniam sibi promissam. Haud quidem ualemus ius in alterum transferre, quod non habemus: possumus tamen ius, etiam gratis ab altero ad nos translatum, non iniuste acceptare. Iam si licitum est, acceptare pecuniam uel gratis sibi donatam; licitum etiam iure stricto erit, acceptare pecuniam ab altero certa conditione, aut ob ea officia praestanda promissam, ad quae etiam extra pacta et mercedem obligati eramus. Ius itaque acceptandi tunc non in laesione et iniuria; sed potissimum in alterius uoluntaria promissione, atque in iniuriae condonatione, fundatur. Metu enim pressi, dum uere consentimus, ueniam pollicemur prementis, eique, quantum in nobis est, ius acceptandi concedimus; alius actus ille in uanum recideret, pactumque in ludibrium conuerteretur. Eo ipso autem, dum pacti sumus, ius, quod in re nostra habebamus, in aduersarium transferimus, sicque efficitur, ut, quod hostis, antea nullo munus iure, sibi uindicare non potuisset, tunc iure stricto adipsam accedat. Equidem uolentis aggressor, uirtutis, et sigilla-

Q<sup>2</sup>

sim

tim humanitatis, atque aequitatis, regulis parum conuenienter agit; rectiusque faceret, si ipse ultro alterum innocentem a pacti praestandi necessitate liberaret, aut, quod iam praestitum est, restitueret; attamen innocens inuasusque, postquam iam inuasori iniusto per pactum condonauit iniuriam, non iuste falleret fidem pacti, aut id, quod iam soluit, praestititque, uiolenter repeteret; quoad et ipse alter stat pacto, neque ad pristinam hostilitatem redit.

III. Quia, nisi etiam huiusmodi pactis sua constare deberet fides atque sanctitas, in statu naturali adhuc in maiori periculo uersarentur innocentes atque oppressi, et bella perpetuo atque ad extremum usque alterutrius partis exitium continuanda uiderentur. Neque enim tam facilis modus daretur leniendi in malis libidinem nocendi, eosque ad uitae socialis cultum allicendi; neque ad reconciliandam pacem tam prona uia superesset; neque pacta ea, quibus homines metu maioris uolentiae in uitam ciuilem coierunt, ualere; neque cum ratione is facturus uideretur, qui captiuo pacifcenti pretium redemptionis suae haberet fidem; neque imperantium promissa, ad instaurandam pacem rebellibus facta; neque foedera integrarum gentium ex belli necessitate inita, uim obligandi haberent; utpote cum non raro usu tunc ueniat, ut pars infirmior innocentiorque metu maioris mali et exitii ad paciscendum inducatur, nec sine coactione satisfaciat aduersario. Vnde et recte ratiocinatus Saavedra, *Symbol. Polit. XCIX*: *Si ideo fallenda est fides publica, inquit, quia pacta mesu sunt inita; nulla unquam foret de urbe, aut exercitu dedenda, compositio; nulla pacis tractatio, quae sub isto titulo rumpi non posset; atque adeo turbaretur tranquillitas publica.* . . . . .  
pacia